Clientel eines Freigelassenen beschimpften.

1. *prae se*, im Vergleich, d. h. ausser sich keinen gelten lässt; *beatum*, vom Reichthum gesagt.

4. *causam nobilitatis*, s. § 16. *meo iure*, d. h. ich hätte ein gutes Anrecht darauf, weil ich mich selbst zu derselben Partei zähle.

5. *in hac parte*, zu der ich selbst gehöre.

9. *ut componeretur*, wie Gaes. B. civ. 3, 16 *Pompei summam esse et fuisse semper voluntatem, ut componeretur atque ab armis diceretur*. Vgl. auch § 33.

defendisse 'dafür (geistig) gekämpft habe'.

10. *humilitatem*, nicht blos vom Range, sondern im Gegensatz von *dignitas* auch von der Gesinnung; *dignitas* ist die persönliche Würdigkeit, die einem Manne durch Geburt und Verdienste zukommt; *de amplitudine*, um Höheit, der Sache nach = um den Besitz der höchsten Würden und Ehrenstellen im Staat.

19. *honos habitus est* 'belohnt worden sind'; s. zu S. 63, 2.

21. *in eo studio partium f.* 'dieser Parteirichtung angehört habe'.

id actum est, wie 142 u. 149 *haec acta res est*.

25. *recreatus* 'wiedergeboren'.

longe aliter est. Nihil horum est, iudices; non modo non laedetur causa nobilitatis, si istis hominibus resistetis, verum etiam ornabitur. 48. Etenim qui haec vituperare volunt, Chrysogonum tantum posse queruntur; qui laudare volunt, concessum ei non esse commemorant. Ac iam nihil est quod quisquam 5
tam stultus aut tam improbus sit qui dicat: 'vellem quidem liceret, hoc dixissem': dicas licet; 'hoc fecissem': facias licet; nemo prohibet; 'hoc decrevissem': decerne, mode recte; omnes adprobabunt; 'hoc iudicissem': laudabunt omnes, si recte et ordine
139 iudicaris. Dum necesse erat resque ipsa cogebat, unus omnia 10
poterat: qui posteaquam magistratus creavit legesque constituit, sua cuique procuratio auctoritasque est restituta. Quam si retinere volent ii qui recipiarunt, in perpetuum poterunt obtinere: sin has caedes et rapinas et hos tantos tamque profusos sumptus
aut facient aut adprobabunt, nolo in eos gravius quidquam 15
ne ominis quidem causa dicere; unum hoc dico: nostri illi nobiles, nisi vigilantes et boni et fortes et misericordes erunt, iis hominibus, in quibus haec erunt, ornamenta sua concedant necesse

3. *qui haec etc.* Der Redner sagt: nur Tadler der gegenwärtigen Zustände beschwerten sich über die Allmacht des Chrys. und suchen so Unzufriedenheit zu erregen; hingegen behaupten die Freunde der jetzigen Verfassung, dass ihm eine solche Macht nicht eingeräumt worden, sondern er seine Befugnisse überschritten habe. Ueberhaupt hat kein verständiger und gutgesinnter mehr Ursache zu klagen, als fehle es an gesetzmässiger Freiheit oder an rechtlichen Zuständen.

6. *improbus* 'unverschäm't, wie 130. 142. Verr. IV, 3 *improbissima ratione*, auf die schamloseste Weise; Hor. Ep. I, 7, 63.

8. *decrevissem* bezieht sich hier weniger auf Magistrate als auf Senatoren, indem *decernere* nicht blos von den Beschlüssen des Senats als Corporation, sondern auch von Aussprüchen und Abstimmungen einzelner Senatoren gesagt wurde.

9. *iudicissem*, in der Eigenschaft eines Richters.

11. *magistratus creavit*. Im

J. 82 wurde Sulla auf den Vorschlag des Interrex L. Valerius Flaccus zum Dictator gewählt; schon für das nächste Jahr gestattete er die Wahl von Consuln, um seine Staatsreform unter den verfassungsmässigen Formen durchzuführen; *leges constituit*, die sich theils auf die Staatsverfassung und Verwaltung, theils auf das Gerichtswesen (*leges iudiciariae*) bezogen; s. Mommsen R. G. II, 352 ff. (3.)

12. *procuratio* 'amtlicher Wirkungskreis'. Konnte dies Cic., auch wenn er beschönigend sprach, von allen Magistraten sagen?

retinere, für sich erhalten.

16. *nostri illi nobiles*, unsere sich so sicher fühlenden Aristokraten.

17. *vigilantes* 'regsam, strebsam', im Gegensatz von *iners, ignavus*, vgl. de imp. Pomp. 2; *fortes* 'muthig, standhaft, gegen alle unberechtigten Ansprüche.

18. *haec*, sc. *vigilantia etc.* *ornamenta*, Auszeichnungen in Ehrenämtern, ihre bisherigen Stan-

est. Quapropter desinant aliquando dicere male aliquem locutum 140
esse, si qui vere ac libere locutus sit; desinant suam causam cum
Chrysogono communicare; desinant, si ille laesus sit, de se aliquid detractum arbitrari; videant ne turpe miserumque sit eos,
5 qui equestrem splendorem pati non potuerunt, servi nequissimi
dominationem ferre posse. Quae quidem dominatio, iudices, in
aliis rebus antea versabatur; nunc vero quam viam muniet,
quod iter adfectet, videtis: ad fidem, ad ius iurandum, ad
iudicia vestra, ad id, quod solum prope in civitate sincerum san-
10 etumque restat. Hicine etiam sese putat aliquid posse Chrysogonus? 141
hic etiam potens esse vult? o rem miseram atque acerbam!
Neque me hercules hoc indigne fero, quod verear ne quid possit,
verum quod ausus est, quod speravit sese apud tales viros
aliquid *valiturum* ad perniciem innocentis, id ipsum queror.
15 49. Idcircone expectata nobilitas armis atque ferro rem publicam
reciperavit, ut ad libidinem suam liberti servolique nobilium bona
fortunasque nostras vexare possent? Si id actum est, fateor me 142
errasse, qui hoc maluerim; fateor insanisse, qui cum illis senserim,
tametsi inermis, iudices, sensi. Sin autem victoria nobilium
20 ornamento atque emolumento rei publicae populoque Romano
debet esse, tum vero optimo et nobilissimo cuique meam orationem
gratissimam esse oportet. Quodsi quis est, qui et se et

desvorrechte; *necesse est*, wie Cic. richtig vorausgesagt hat.

1. *male*, im politischen Sinn.

2. *cum Chrysogono*, kurz für *cum Chrysogoni causa*, wie in Vat. 41 *mihi abs te responderi velim . . . etiam illud discitis, causam Milonis, coniunctam cum hac cavetamari*.

5. *equestrem splendorem*. Besonders beneidete die Aristokratie den Ritterstand um die *iudicia*, welche der *ordo senatorius* durch Sulla zurückerhielt. In den Sullanischen Bürgerkriegen standen die Ritter grossentheils auf Seite der Gegner, daher auch gegen sie Sullas Rache-schwert so furchtbar gewüthet hat.

7. *quam viam . . . adfectet*: Fragment einer Dichterstelle, wie das nur hier vorkommende *munire* zeigt. Der Redensart *iter ad aliquid adfectare* bedient sich Plautus

mit Vorliebe. Der Vers ist ein katalactischer kretischer Tetrameter.

8. *ad ius iurandum*, zu § 8.

12. *hoc — hac re, propterea*.

13. *quod ausus est*, neml. die Anklage ins Werk zu setzen.

14. *valiturum* fehlt in den besseren Handschr.; in geringeren ist *posse* in wechselnder Wortstellung ergänzt. Allein da *posse* hier in der Bedeutung 'vermögen' stünde, nicht als Hilfszeitwort, in welcher Stellung es mit einem Infinitiv die Stelle eines Infin. Fut. vertritt, so ist die versuchte Ergänzung *posse* wohl als fehlerhaft zu erkennen.

15. *expectata*, wie aus langem Schläfe; *rem publicam*, d. i. hier die Regierung.

16. *servolique*: das Deminutivum mit welchem Nebensinn?

19. *inermis*, ohne selbst am Kampfe Antheil genommen zu haben.

causam laedi putet, cum Chrysogonus vituperetur, is causam ignorat, se ipsum probe novit. Causa enim splendidior fiet, si nequissimo cuique resistetur: ille improbissimus Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicatam putat, laeditur, cum ab hoc splendore causae separatur.

- 143 Verum haec omnis oratio, ut iam ante dixi, mea est, qua me uti res publica et dolor meus et istorum iniuria coëgit: Sex. Roscius horum nihil indignum putat, neminem accusat, nihil de suo patrimonio queritur; putat homo imperitus morum, agricola et rusticus, ista omnia, quae vos per Sullam gesta esse dicitis, more, lege, iure gentium facta; culpa liberatus et crimine nefario solutus cupit a vobis discedere. Si hac indigna suspicione careat, animo aequo se carere suis omnibus commodis dicit: rogat oratque te, Chrysogone, si nihil de patris fortunis amplissimis in suam rem convertit, si nulla in re te fraudavit, si tibi optima fide sua omnia concessit, adnumeravit, adpendit, si vestitum, quo ipse tectus erat, anulumque de digito suum tibi tradidit, si ex omnibus rebus se ipsum nudum neque praeterea quidquam exceperit,